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Na mikulášskom námestí bude 20. a 21. januára nezabud-
nuteľná atmosféra. Na Svetový pohár v zjazdovom lyžova-
ní žien, ktorý sa v tomto termíne po troch rokoch uskutoč-
ní v Jasnej, nemusíte cestovať do preplneného strediska. 

Príďte ho zažiť do oficiálnej fanzóny Petry Vlhovej v histo-
rickom centre Liptovského Mikuláša. Mesto pripravuje pria-
my prenos na veľkoplošnej obrazovke, koncerty aj súťaže.

| Liptovský Mikuláš fandí Petre
Vstupenky na Svetový pohár alpských lyžiarok v Jasnej sa 
vypredali za dva týždne. Na najväčšie hviezdy súčasnosti na 
čele s Mikulášankou Petrou Vlhovou sa na Liptov prídu po-
zrieť tisíce návštevníkov z celého sveta. Bude to obrovská 
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Kompletný program bude zverejnený začiatkom januára na 
sociálnych sieťach a webových stránkach mesta Liptovský Mikuláš.
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reklama a prvé športové podujatie v roku, kedy je Liptovský 
Mikuláš súčasťou Európskej komunity športu.

„Za svetovým pohárom nemusia Mikulášania cestovať, 
teraz príde za nimi. V Meste olympijských víťazov budeme 
spoločne naplno fandiť našej rodáčke, čestnej občianke 
a olympijskej víťazke Peti Vlhovej. Fanzóny na týchto veľ-
kých športových podujatiach majú svoje čaro. Verím, že v tej 
našej, priamo na hlavnom námestí, si fanúšikovia sveťák spo-
ločne užijú,“ pozval do centra mesta primátor Ján Blcháč.

| Domáci potrebujú rezidenčné karty
Doprava do Demänovskej doliny bude pre veľké podujatie 
v Jasnej obmedzená od štvrtka 18. januára. Počas prete-
kov už osobné autá neprejdú ani Demänovou. Dostanú sa 
len po najväčšie zberné parkovisko pod Akadémiou ozbroje-
ných síl. Návštevníci sa odtiaľ do dejiska pretekov zadarmo 
presunú kyvadlovou dopravou. Kyvadlovka bude premávať 
od autobusovej stanice.

„Obyvatelia Demänovej a Bodíc si budú môcť v demä-
novskom kultúrnom dome vyzdvihnúť rezidenčné karty, kto-
ré ich budú oprávňovať pre vjazd do týchto dvoch mestských 
častí. Vydávanie kariet organizuje usporiadateľ podujatia 
a termíny vopred ohlási prostredníctvom mestského roz-
hlasu a sociálnych sietí,“ upozornil vedúci odboru dopravy 
na mestskom úrade Gabriel Lengyel. Doplnil, že prevádzka 
MHD nie je obmedzená.

 | RED

Primátor Ján Blcháč požiadal v decembri županku, aby nero-
bila žiadne kroky k zrušeniu Strednej odbornej školy polytech-
nickej v Liptovskom Mikuláši. Jedinečnosť jej absolventov je 
pre zamestnávateľov z Liptova nenahraditeľná. Kvalifikovaných 
strojárov, mechanikov či potravinárov potrebujú desiatky firiem 
z nášho regiónu. Zamestnávatelia sa dopytujú na spoluprácu 
s vedením školy, ktorá je jediná svojho druhu na Liptove. Vy-
plynulo to z rokovania predstaviteľov mesta Liptovský Mikuláš 
a krajských poslancov so zástupcami zamestnávateľov stro-
járskeho priemyslu aj turizmu a Liptovskej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komory.

„Z pohľadu zamestnávateľov, ktorí pôsobia v oblasti turiz-
mu, poľnohospodárstva aj strojárskeho priemyslu, je bytostne 
dôležité, aby škola produkovala absolventov a dopĺňala pracov-
ný trh o takto vzdelávaných ľudí, ktorí nájdu uplatnenie aj pria-
mo tu, v našom regióne. My si následne týchto absolventov 
dovzdelávame ďalej, ale tá odborná kvalifikácia, ktorú získajú 
štúdiom, je nenahraditeľná,“ priblížil za zamestnávateľov v stro-
járstve Rudolf Macho zo spoločnosti InterTechnic.

| Môžu pracovať aj na svahoch
Podľa slov riaditeľa ľudských zdrojov pre TMR Mareka Schwar-
za potrebuje najväčší zamestnávateľ v cestovnom ruchu na 

Slovensku univerzálnych ľudí, ktorých by vedela vyprodukovať 
práve mikulášska polytechnická škola.

„Absolventov tejto školy trh práce potrebuje. Len v našom 
regióne nájdete množstvo pracovnej sily zo zahraničia, a to 
práve v oblastiach, ktoré študujú na mikulášskej strednej poly-
technike. Spolupráca školy so zamestnávateľmi by zamedzila 
odlivu mladých ľudí do zahraničia, pretože by našli perspek-
tívu priamo tu. Na Liptove potrebujeme pripravovať nových 
ľudí v technickej oblasti pre turizmus, ktorým náš región ži-
je. Zamestnávatelia totiž na rokovaní prejavili veľký dopyt po 
ľuďoch, ktorí budú robiť technickú podporu pre lanovky, vle-
ky, ratraky a úpravu tratí, a podobne. Jeden z najväčších za-
mestnávateľov z cestovného ruchu eviduje desiatky takýchto 
zamestnancov pred odchodom do dôchodku, a práve naša 
polytechnická škola má do budúcna veľkú perspektívu pro-
dukovať odborných absolventov aj v tomto smere,“ povedal 
primátor Ján Blcháč, ktorý spoločne s krajskými poslancami 
Rudolfom Urbanovičom, Tomášom Martausom, Michalom 
Paškom a Erikom Gemzickým zastavili návrh Žilinského sa-
mosprávneho kraja zrušiť túto vzdelávaciu inštitúciu a spustili 
iniciatívu pre jej záchranu.

| Dôležité rokovanie bude v januári
Iniciátori zachovania polytechnickej školy pripravujú na začia-
tok nového roka odbornú diskusiu na úrovni viacerých minis-
terstiev, ktorá sa bude venovať perspektívam rozvoja Strednej 
polytechnickej školy v Liptovskom Mikuláši.
Primátor o tom informoval poslancov Žilinského samospráv-
neho kraja aj predsedníčku župy Eriku Jurinovú a požiadal ju, 
aby do času uskutočnenia odbornej diskusie a jej vyhodnote-
nia nepodnikala ďalšie kroky k zrušeniu školy.
Župa sa pokúšala už dvakrát cez krajské zastupiteľstvo vyra-
diť Strednú odbornú školu polytechnickú v Liptovskom Miku-
láši zo siete škôl a školských zariadení, doposiaľ sa jej to však 
nepodarilo.

Na stretnutí k iniciatíve za záchranu školy a k príprave od-
bornej diskusie o perspektívach sa zúčastnili Rudolf Urbanovič 
(viceprimátor, poslanec ŽSK), Ján Blcháč (primátor, poslanec 
ŽSK), Marek Schwarz (TMR), Dana Flórová (Liptovská potravi-
nárska a poľnohospodárska komora), Rudolf Macho (InterTech-
nic), Tomáš Martaus (poslanec ŽSK, poslanec mesta), Michal 
Paška (poslanec ŽSK, poslanec mesta). | RED

Mestské časti Andice a Benice plánuje mikulášsky developer 
v priebehu pár rokov rozšíriť smerom k brehom Liptovskej Ma-
ry o novú štvrť s viacerými možnosťami bývania aj pracovnými 
príležitosťami. Mesto Liptovský Mikuláš vníma projekt ako vý-
znamnú investíciu s prínosom pre všetkých obyvateľov. S de-
veloperom preto podpíše memorandum o spolupráci, ktoré 
schválili poslanci mestského zastupiteľstva.

| Kanalizácia aj cyklotrasa
Výhody z novej štvrte budú mať podľa developera aj obyvate-
lia Andíc a Beníc. Sľubuje im lepšiu infraštruktúru aj častejšie 
spojenia mestskej autobusovej dopravy do mesta.

Súčasťou projektu je vybudovanie vodovodu a kanalizá-
cie, na ktoré sa budú môcť pripojiť objekty z celého územia 

Andíc a Beníc, zabezpečenie cyklistického prepojenia Nových 
Čemíc s cyklistickou infraštruktúrou mesta, vybudovanie prie-
chodu pre peších a cyklistov medzi Andicami, Benicami a no-
vou výstavbou. Snahou developera je získať pre projekt status 
významnej investície, čo by mohlo uľahčiť aj snahy mikuláš-
skej radnice o vybudovanie južného obchvatu mesta v úseku 
Benice – Demänová.

| Pokroková a kreatívna štvrť
Nové Čemice majú vytvárať prostredie a podmienky pre vznik 
oázy znalostnej ekonomiky, prvkov kreatívneho priemyslu 
a startupov. Pôjde najmä o kancelárske priestory, prototypo-
vé dielne, vedecké laboratóriá, ateliéry pre umelcov, komplex-
né zázemie s občianskou vybavenosťou a rôznymi typmi bý-
vania, s podmienkami pre seniorov, zariadeniami pre šport, 
oddych a zábavu.
Urbanistický projekt má ambíciu prilákať do Liptovského Miku-
láša nových obyvateľov ale aj rodákov, ktorí odišli za vzdelaním 
alebo za prácou mimo región, a tiež vytvoriť takmer dvetisíc 
pracovných miest.

Developer aktuálne robí na príprave projektovej dokumen-
tácie. Aby sa mohlo začať s prípravou územia na jeho rozvoj, 
je tiež potrebné upraviť územný plán mesta.  | RED

 

Podpísali memorandum o spolupráci pri budovaní Nových Čemíc

Absolventov našej 
polytechnickej školy 
potrebujú zamestnávatelia 
v celom regióne
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Dane sa v Liptovskom Mikuláši nezvyšovali už desať 
rokov. V reakcii na nepriaznivú ekonomickú situáciu sa 
tentokrát už aj mikulášska samospráva musí zaradiť 
medzi tie, ktoré s príchodom nového roka zvyšujú da-
ne a poplatky.

Mestu rastú náklady, pripravovaný rozpočet je napätý a ne-
gatívne ho ovplyvňuje vysoká inflácia, valorizácia miezd za-
mestnancov, rast cien energií. K rozhodnutiu mestských eko-
nómov navrhnúť úpravu sadzieb smerom nahor prispel vo 
veľkej miere aj štát.

„Na mestá a obce preniesla minulá vláda ďalšie nové úlo-
hy a povinnosti bez toho, aby na ne dal štát peniaze. Hľadať 
prostriedky preto musí vo vlastných radoch aj naše mesto 
Liptovský Mikuláš," vysvetlil primátor Ján Blcháč.

Návrhy radnice na zvýšenie daní a poplatkov prerokovala 
finančná komisia a odporučila poslancom ich schválenie, tí 
na decembrovom rokovaní mestského zastupiteľstva roz-
hodli v prospech navyšovania. To sa najviac dotkne poplatku 
za tuhý komunálny odpad a dane z nehnuteľností.

| Stratu za odpad kryje mestská kasa
Hlavným argumentom ekonómov pre zvýšenie poplatku za 
komunálny odpad je zníženie straty, ktorá vzniká z nízkych 
príjmov a vysokých nákladov za nakladenie so smeťami. Na 
komunálny odpad doplácalo mesto v roku 2022 až 520 000 
eur a za rok 2023 predpokladá stratu 514 000 eur.

„Nízke príjmy za likvidáciu odpadu pokrývame z mest-
skej kasy niekoľko rokov. Už v roku 2020 zaviazal Najvyšší 
kontrolný úrad naše mesto, aby zaviedlo opatrenia na zníže-
nie straty. Náklady na nakladanie s odpadom je totiž podľa 

zákona obec povinná hradiť z poplatku za komunálne od-
pady, ktorý platia obyvatelia ako tvorcovia tohto odpadu. 
Preto sme sčasti zvyšovali poplatok v roku 2022, to však 
nestačilo na pokrytie celého úniku na odpade, a tak musíme 
pristupovať k opätovnému navyšovaniu,“ vysvetlil primátor 
Liptovského Mikuláša Ján Blcháč.

| Odpad vytvárame denne
Množstvo vyprodukovaného odpadu každoročne narastá. 
V minulom roku vytvoril jeden Mikulášan približne 660 ki-
logramov odpadu, za naloženie s ním zaplatil ročný poplatok 
35 eur. Po navyšovaní ceny zaplatí pôvodca odpadu o de-
sať eur viac. Ani to ešte nepokryje predpokladanú stratu na 
ďalšie roky, mesto bude stále doplácať na odpad odhadom 
približne stotisíc eur.

„Musíme si uvedomiť, že odpad produkujeme každý deň. 
Pri prepočítaní ročného poplatku na deň nám vychádza, že 
za všetky smeti, ktoré každý deň zahodíme do koša, zapla-
tíme od budúceho roku len 12 centov denne. A netreba za-
búdať, že poplatok zahŕňa viac, ako len odvoz týchto sme-
tí, je to aj prevádzka zberných dvorov, ktoré sú nám denne 
k dispozícii, veľkoobjemové kontajnery, ktoré vykladáme pri 
jarnom či jesennom upratovaní, odvoz zeleného odpadu aj 
nakladanie s kuchynským odpadom,“ vysvetlil Martin Kögel 
z Verejnoprospešných služieb mesta Liptovský Mikuláš.

| Daň z nehnuteľností navyšuje legislatíva
Nový rok prináša aj zvýšenie daní z nehnuteľností a jedným 
z dôvodom na túto úpravu je zákonná povinnosť. Mesto 
musí podľa legislatívy do roku 2024 prispôsobiť sadzby za 
byty tak, aby rozdiel medzi najvyššou a najnižšou nepresia-
hol desaťnásobok.

Ročná sadzba dane z bytov za meter štvorcový bola do-
siaľ podľa mestskej časti od 0‚147 do 0‚248 eur, po novom 
za štvorec zaplatíme od 0‚30 do 0‚50 eur.

Za stavby na bývanie s najviac tromi bytmi sa pohybo-
vala doterajšia sadzba vo výške od 0‚14 do 0‚24 eur na me-
ter štvorcový podľa lokality, od nového roku budeme platiť 
od 0‚35 do 0‚60 eur.

„V porovnaní s ostatnými mestami budeme mať v ro-
ku 2024 ešte stále sadzby dane za stavby na bývanie na 
úrovni priemeru, ak nie podpriemerné vzhľadom k tomu, že 
väčšina miest na Slovensku taktiež avizuje zvyšovanie da-
ní,“ vysvetlila šéfka daní na mikulášskom mestskom úrade 
Lenka Debnárová.

| Za ubytovanie o 50 centov viac
Daň za ubytovanie sa zvyšuje z pôvodného eura na 1‚50 
eur. Napriek tomu, že sme boli v roku 2022 v poradí šies-
te najnavštevovanejšie mesto na Slovensku, eurová sadzba 
za ubytovanie bola v roku 2022 najnižšia v porovnaní s os-
tatnými mestami v rebríčku. Táto daň nebola upravovaná 
jedenásť rokov.

Pri ostatných sadzbách navrhli mestskí daniari len za-
okrúhľovanie.

| Aby sa zachovali základné služby
Z navyšovania neuhradí mesto žiadne nové služby, zdražuje, 
aby aspoň zachovalo v pôvodnom štandarde tie aktuálne. 
Pred nepriaznivým dopadom rozhodnutí minulej vlády varo-
vali mestá a obce už dlhodobo. Pre názornosť, ekonómo-
via liptovskomikulášskeho mestského úradu počítali s tým, 
že do mestskej kasy príde v roku 2024 z podielových daní 
o 700 000 eur viac, ako je aktuálna prognóza.

„Zvýšenie poplatkov by malo nášmu mestu priniesť pe-
niaze, o ktoré prichádza mestská kasa aj v dôsledku rozde-
ľovania daňového bonusu. Peniaze na jeho vyplatenie vtedy 
štát zobral samosprávam. Tieto dopady sme avizovali už 
dávno, štát vtedy nereagoval,“ vysvetlil situáciu primátor.

 | RED
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Liptovský Mikuláš bude v roku 
2024 hospodáriť s objemom finan-
cií vo výške 49‚3 milióna eur. Rad-
nici sa napriek napätej finančnej 
situácii podarilo zostaviť vyrovnaný 
rozpočet, ktorý poslanci schválili 
na poslednom zasadnutí v starom 
roku.

Mesto sa chystá síce pracovať úspor-
ne, ale radniční v rozpočte plánujú aj na-
ďalej investovať do rozvoja infraštruk-
túry a udržiavať služby na takej úrovni, 
na akú sú ľudia zvyknutí.

Tvorbu rozpočtu negatívne ovplyv-
nili dopady rozhodnutí minulej vlády, 
na ktoré samosprávy upozorňovali už 
dlho.

„V príjmovej časti sme zaznamenali 
významný prepad podielových daní na 
úrovni až 700 tisíc eur, čo bolo spô-
sobené zavedením daňového bonusu 
predošlou vládou. Pri príprave rozpočtu 
sme museli zohľadňovať aj valorizáciu 
miezd, čo urobilo až milión eur. Museli 
sme sa vyrovnať s nárastom cien ener-
gií a so zdražovaním vo všetkých ob-
lastiach hospodárenia, aj so zvýšenými 
požiadavkami športových klubov,“ pri-
blížil hlavný finančník mesta Liptovský 
Mikuláš Ivan Košík.

Aj keď je podľa neho východisková 
situácia náročná, radnica má ambíciu 
naplniť ciele Plánu sociálneho a hospo-
dárskeho rozvoja nášho mesta.

„Budeme aj naďalej pokračovať 
v  investíciách do zlepšovania stavu 

ciest a  chodníkov, do modernizácie 
škôl aj športovísk a naďalej budeme 
efektívne využívať eurofondy a dotá-
cie, takže plánujeme robiť všetko pre 
to, aby sme zabezpečili ďalší rozvoj 
mesta,“ povedal primátor Ján Blcháč.

| Významné investičné položky 
schváleného rozpočtu:

| Pokračovanie v rekonštrukciách ciest, 
parkovísk a chodníkov.
| Rekonštrukcia Materskej školy Vra-
novská a Základnej školy Nábrežie Dr. 
A. Stodolu.
| Ďalšia etapa budovania cyklochodní-
ka do Okoličného.
| Rekonštrukcia budovy Verejnopro-
spešných služieb.
| Dobudovanie areálu odpadového hos-
podárstva.
| Dokončenie prekrytia skládky vo Ve-
ternej Porube.
| Verejný vodovod a kanalizácia Pod 
Stráňami.
| Zavádzanie parkovacej politiky.
| Prípravy na zapojenie sa do realizácie 
projektov z externých zdrojov.
| Rekonštrukcia skateparku.

Poslanci mestského zastupiteľstva 
schválili aj návrh rozpočtu Verejnopro-
spešných služieb, ktoré budú zabez-
pečovať všetky potrebné služby oby-
vateľom za 3‚6 milióna eur. Zelenú da-
li aj činnosti mestského Informačného 
centra schválením jeho rozpočtu na rok 
2024. | RED

Rozpočet na budúci 
rok bude vo výške 
takmer 50 miliónov

Ocenenia za zachránené 
životy, za pomoc kultúre, 
športu aj za osvetu
Poslanci mestského zastupiteľstva na decembrovom zasad-
nutí schválili udelenie čestného občianstva aj ceny mesta. 
Čestné občianstvo udelí primátor Ján Blcháč osvetárke Jo-
lane Trombauerovej in memoriam a evanjelickému kňazovi 
Michalovi Maderovi in memoriam, Cenu mesta zasa špor-
tovcovi Ivanovi Bubelínymu a kultúrno – osvetovému pra-
covníkovi Petrovi Vrlíkovi.

Michal Madera počas druhej svetovej vojny prešiel utr-
pením a väznením, dokonca bol odsúdený za záchranu 106 
židovských obyvateľov mesta Liptovský Mikuláš a za pro-
tifašistickú činnosť. Na následky pobytu vo väznení nako-
niec aj zomrel.

Jolana Trombauerová pôsobila vo vojnou zničenom 
meste ako kultúrno – osvetová pracovníčka, stála pri zro-
de viacerých kultúrnych inštitúcií.

Peter Vrlík je spisovateľ, matičný pracovník, divadelný 
ochotník a publicista. Celú svoju činnosť venuje mestu Lip-
tovský Mikuláš, regiónu Liptov a vo svojich dielach propa-
guje tunajšiu históriu a osobnosti.

Ivan Bubelíny zasvätil svoj život športu, Olympijský klub 
Liptova ho navrhol oceniť za dlhoročnú významnú prácu 
v oblasti telovýchovného hnutia a pri príležitosti životného 
jubilea 80 rokov.  | RED

Parkúr na koni robí od piatich

Mladučká parkúrová jazdkyňa na koni Linda Vejová z Bodíc 
sa svojimi výkonmi vyprofilovala na výraznú športovú osob-
nosť. V konkurencii súťažiacich z 27 krajín dosiahla na me-
dzinárodných pretekoch v Šamoríne na najvyššiu priečku.

Talentovaná štrnásťročná jazdkyňa dala o sebe vedieť 
aj na súťaži v Olomouci, kde skončila na druhom mies-
te spomedzi 67 účastníkov. Linda celkovo zaznamenala 
28 umiestnení v medzinárodných a národných pretekoch.

Aktuálne má v stajni dva kone, kobyla Fly je však jej 
srdcovka. Linda začala jazdiť v piatich rokoch a tento ele-
gantný šport jej natoľko učaroval, že pravidelne zdoláva aj 
oveľa skúsenejších súťažiacich. Predstavitelia mesta ude-
lili šikovnej reprezentantke Slovenska pamätnú medailu za 
šírenie dobrého mena nášho mesta.

Parkúrové jazdectvo je disciplína, pri ktorej jazdec na 
koni prekonáva prekážky rôznych výšok, pri zhodení pre-
kážky nasleduje penalizácia. Víťazí súťažiaci s najlepším 
časom a najnižším počtom trestných bodov.  | RED
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A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ĐŃ-ide od 1.7.2024 do 31.8.2024  
Îń-nejde od 1.7.2024 do 31.8.2024  
Po- premáva po Podbreziny  
…-premáva v pracovné dni  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
M-spoj 3 pokračuje na 505011/17  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 5 pokračuje na 505009/19  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 7 pokračuje na 505009/5  LM, Podbreziny, otočka

M-spoj 9 pokračuje na 505009/21  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 11 pokračuje na 505008/49  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 17 pokračuje na 505009/9  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 19 pokračuje na 505009/3  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 21 pokračuje na 505008/167  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 23 pokračuje na 505009/17  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 65 pokračuje na 505008/141  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 67 pokračuje na 505008/31  LM, Podbreziny, otočka
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X - zastávka je na znamenie

A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
J- premáva po zastávku  LM,Palúdzka ,LAS  
M- premáva mimo AS  
Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
Po- premáva po Podbreziny  

…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 4 nadväzuje spoj 508404/2 na zastávke LM, Autobusová stanica
M-spoj 10 pokračuje na 505007/7  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 28 pokračuje na 505001/42  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 35 pokračuje na 505009/35  LM, Podbreziny, otočka

LINKA č. 1  Liptovská Ondrašová

LINKA č. 2 Stošice

CESTOVNÉ PORIADKY 
MESTSKEJ AUTOBUSOVEJ DOPRAVY 
platné od 10. 12. 2023

Fotoreportáž: Mikulášske Vianoce boli čarovné

S Mikulášom sa nefotografovali len deti, potešil aj maturantov.

Dva dni sa Mikuláš stretával s deťmi na námestí pri svojom 
domčeku, kde im spolu s anjelom a čertom rozdávali sladké 
balíčky.

Predadventný koncert v podaní 
terchovskej kapely Nebeská 
muzika v gotickom Kostole 
sv. Petra z Alkantary.

Mikulášsky jarmok bol skvelou príležitosťou aj 
na firemné punče.

Vianočné trhy rozvoniavali vareným vínkom a vianočnými 
dobrotami.

Sviatočnú atmosféru urobila mestská 
výzdoba, ktorej na námestí dominujú 
svetelné sane s koňmi.

Na Nádvorie Čierneho orla priniesli predvianočnú atmosféru folklórne súbory Váh, Vŕbové prútie a Detský 
folklórny súbor Pramienok.

Vianočné reminiscencie priniesol v do Kostola sv. Mikuláša domáci 
spevokol Tatran a učitelia ZUŠ J. L. Bellu.

Vďaka komunitným stromčekom sa preniesla vianočná atmosféra do 
celého mesta.
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X - zastávka je na znamenie

A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
J- premáva po zastávku  LM,Palúdzka ,LAS  
M- premáva mimo AS  
Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
Po- premáva po Podbreziny  

…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 4 nadväzuje spoj 508404/2 na zastávke LM, Autobusová stanica
M-spoj 10 pokračuje na 505007/7  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 28 pokračuje na 505001/42  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 35 pokračuje na 505009/35  LM, Podbreziny, otočka

505003 Autobusová stanica - Iľanovo - Ploštín505003 Autobusová stanica - Iľanovo - Ploštín505003 Autobusová stanica - Iľanovo - Ploštín505003 Autobusová stanica - Iľanovo - Ploštín Platí od: 10. 12. 2023

AUTOBUSOVÁ STANICA ............ 4
ul.Hurbanova,MŠ .......................... 5
ul.Garbiarska,centrum ................ 6
ul.Kollárova,Geodézia ...................X 7
ul.Vrlíkova,Vrbický most ................ 8
Ploštínska cesta,PD ......................X 9
  Iľanovo,Hollý ............................... 10
  Iľanovo,Jednota .......................... 11
  Iľanovo,otočka ........................... 12
  Iľanovo,Jednota .......................... 13
  Iľanovo,Hollý ............................... 14
Ploštín,Diel .................................... 15
Ploštín,ihrisko ................................ 16
Ploštín,KD ..................................... 17
Ploštín,otočka .............................. 18
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Ploštín,otočka .............................. 16
Ploštín,KD ..................................... 15
Ploštín,ihrisko ................................ 14
Ploštín,Diel .................................... 13
  Iľanovo,Hollý ............................... 12
  Iľanovo,Jednota .......................... 11
  Iľanovo,otočka ........................... 10
  Iľanovo,Jednota .......................... 9
  Iľanovo,Hollý ............................... 8
Ploštínska cesta,PD ......................X 7
ul.Vrlíkova,Vrbický most ................ 6
ul.Kollárova,Geodézia ...................X 5
STOP SHOP ................................. 4
ul.Garbiarska,centrum ................ 3
  Hollého,KA ..................................X 17
ul.Hurbanova,lekáreň .................... 2
AUTOBUSOVÁ STANICA ............ 1
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X - zastávka je na znamenie

ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
çŰ-nejde 24.12.2023  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  

X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 2 nadväzuje spoj 505004/14 na zastávke LM, Ploštínska cesta, PD
–-spoj 2 čaká na príchod spoja 505004/14 na zastávke LM, Ploštínska cesta, PD najviac 5 min.
M-spoj 4 pokračuje na 505003/3  LM, Ploštín, otočka

505004 Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo505004 Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo505004 Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo505004 Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo Platí od: 10. 12. 2023

AUTOBUSOVÁ STANICA ............ 1
ul.Hurbanova,MŠ .......................... 2
ul.Garbiarska,centrum ................ 3
ul.Kollárova,Geodézia ...................X 4
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Ploštín,Diel .................................... 7
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  Ploštín,KD ................................... 9
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Iľanovo,otočka ............................. 16
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X - zastávka je na znamenie

AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 14 nadväzuje spoj 505003/2 na zastávke LM, Ploštínska cesta, PD
–-spoj 7 čaká na príchod spoja 505011/8 na zastávke LM, ul. Hurbanova, lekáreň najviac 5 min.
–-spoj 14 čaká na príchod spoja 505003/2 na zastávke LM, Ploštínska cesta, PD najviac 5 min.

M-spoj 1 pokračuje na 505004/72  LM, ul. Garbiarska, centrum
M-spoj 4 pokračuje na 505007/31  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 12 pokračuje na 505013/64  LM, AquaPark,Tatralandia
M-spoj 14 pokračuje na 505004/71  LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most
M-spoj 17 pokračuje na 505004/70  LM, ul. Garbiarska, centrum
M-spoj 64 pokračuje na 505004/79  LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most
M-spoj 69 pokračuje na 505004/74  LM, ul. Garbiarska, centrum
M-spoj 70 pokračuje na 505004/73  LM, Iľanovo, otočka
M-spoj 72 pokračuje na 505004/75  LM, Iľanovo, otočka
M-spoj 74 pokračuje na 505004/77  LM, Iľanovo, otočka

505005 Autobusová stanica - Demänová - Bodice505005 Autobusová stanica - Demänová - Bodice505005 Autobusová stanica - Demänová - Bodice505005 Autobusová stanica - Demänová - Bodice Platí od: 10. 12. 2023

AUTOBUSOVÁ STANICA .................... 1
ul.Hodžova,Gymnázium ........................X 2
ul.Štúrova,MsÚ ......................................X 3
Palúdzka,ZŠ ........................................ 6
  KAUFLAND ......................................... 7
  Palúdzka,SOUP .................................. 8
  Tesco, výstup ..................................... 9
Tesco, nástup ........................................ 10
Vojenská akadémia ...............................X 11
Demänová,rázc. .................................... 12
Demänová,zvonica ................................ 13
Demänová,Mlynisko .............................. 14
Bodice,kostol ......................................... 15
Bodice,Jednota .................................... 16

   …
525
527
528
530

533
534
535
536
538
540

1

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
615
617
618
622

625
626
627
628
629
632

5

   ÇÂ
   …

703
705
706
708

710

715
716
717
718
720
722

11

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÇÇ
   …

705
707
708
709

712
713
714
715
716
720

81

   …+
   p1

750
752
753
755

758
759
802
804
805
806
807
809

13

   ÎÂ
   …±
   Klp1

900
902
903
905
906

908
909
912
914
915
916
918
921

15

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   Klp1
1035
1037
1038
1040
1042

1044
1045
1048
1050
1052
1053
1055
1057

17

   …
   p1

1145
1148
1149
1151

1154
1155
1158
1159
1200
1201
1203
1205

7

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ±+
   p1

1200
1202
1203
1205

1207
1208
1210
1212
1213
1214
1215
1217

21

   …
   p1

1225
1227
1228
1230

1234
1235
1237
1239
1240
1241
1242
1243

23

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
1325
1328
1329
1333

1336
1337
1338
1339
1340
1343

27

   ±+
   p1

1430
1432
1433
1435

1437
1438
1440
1441
1442
1443
1445
1447

71

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
1435
1437
1438
1442

1445
1447
1448
1449
1450
1453

35

   …
1530
1532
1533
1535

1539
1541
1542
1543
1544
1547

79

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÇÂ
   …

1615
1617
1618
1620

1622
1624
1625
1626
1628
1630

41

   çŰ
   ±+
   p1

1650
1652
1653
1655

1658
1659
1702
1704
1705
1706
1708
1710

43

   …
1650
1652
1653
1656

1659
1701
1702
1703
1705
1707

19

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   çŰ
   p1

1830
1832
1833
1835

1838
1839
1842
1844
1845
1846
1848
1850

49

   …
   Klp1

2130
2132
2133
2134
2135

2137
2138
2141
2143
2144
2145
2147
2149

69

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
2230
2232
2233
2235

2238
2239
2240
2241
2243
2245

57
Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Liptovský Mikuláš,Štefánikova 2,tel.č.044/4314640

od

pr

Tč ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

Bodice,Jednota .................................... 19
Bodice,kostol ......................................... 18
Demänová,Mlynisko .............................. 17
Demänová,zvonica ................................ 16
Demänová,rázc. .................................... 15
Vojenská akadémia ...............................X 14
  Tesco, výstup ..................................... 13
Tesco, nástup ........................................ 12
  Palúdzka,SOUP .................................. 11
KAUFLAND ........................................... 10
Palúdzka,ZŠ ........................................ 9
  Hollého,KA ..........................................X 5
ul.Hurbanova,lekáreň ............................ 4
  ul.Štúrova,MsÚ ....................................X 3
ul.Hodžova,Gymnázium ........................X 2
AUTOBUSOVÁ STANICA .................... 1

   ±+
510
511
512
513
515
517

520
523
524

525

6

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
540
542
543
545
547
549

553

555
557
600

8

   …
635
637
638
640
642
643

647

651
653
655

12

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
725
727
728
729
731
733

736

740
743
745

18

   …+
   Klp1

810
811
813
814
815
817
819
820

822
823
825
828

830

74

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÎÂ
   …±
   Klp1

925
926
928
929
931
933
936
937

938
939

941
943
945

22

   p1
1100
1102
1103
1104
1106
1108
1111
1112

1114

1116
1118
1120

24

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
   p1

1205
1206
1208
1209
1210
1211
1214
1215

1217

1221

1224

14

   p1
1245
1246
1248
1249
1250
1252
1255
1256

1258

1300

1305

30

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÇÇ
   …

1350
1351
1353
1354
1355
1356

1400

1403
1405
1407

34

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÇÂ
   …

1350
1351
1353
1354
1355
1356

1401

1403

1406
1408
1410

4

   ±+
   p1

1450
1451
1453
1454
1455
1457
1500
1501

1503

1505

1507

38

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
   Kl

1458
1459
1501
1502
1503
1506

1509
1511

1514

1516

42

   …
   p1

1550
1551
1552
1553
1555
1557
1559
1600

1603

1605

44

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   ÇÂ
   …
   p1

1630
1631
1633
1634
1635
1637
1639
1640

1642

1645

1647

48

   çŰ
   p1

1710
1711
1713
1714
1715
1717
1720
1721

1723

1725

1727

72

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   çŰ
   p1

1850
1852
1853
1854
1855
1857
1859
1900

1902

1905

1907

56

   …
   p1

2155
2156
2157
2158
2159
2200
2203
2204

2206

2208

78

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

   …
2245

2247
2248

2251

2252

2
opačný smer

od

pr

Tč ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
çŰ-nejde 24.12.2023  
ÎÂ-nejde 6.1.2024  
Kl-premáva cez Kaufland  

p1- premáva cez TESCO  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  

LINKA č. 2 Stošice

 

LINKA č. 3 Iľanovo, Ploštín

LINKA č. 4 Iľanovo, Ploštín

LINKA č. 5 Demänová, Bodice



505006 L. Ondrašová, otočka - ul. Garbiarska,centrum -  Autobusová stanica505006 L. Ondrašová, otočka - ul. Garbiarska,centrum -  Autobusová stanica505006 L. Ondrašová, otočka - ul. Garbiarska,centrum -  Autobusová stanica505006 L. Ondrašová, otočka - ul. Garbiarska,centrum -  Autobusová stanica Platí od: 10. 12. 2023
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X - zastávka je na znamenie
A-spoj premáva po aut.stanicu.  
çŰ-nejde 24.12.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
J- premáva po zastávku  LM,Palúdzka ,LAS  
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űń-nejde od 10. 12. 2003 do 14. 12. 2024  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  

X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
M-spoj 2 pokračuje na 505009/33  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 3 pokračuje na 505002/30  LM, Andice, Droppa
M-spoj 6 pokračuje na 505011/3  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 8 pokračuje na 505003/17  LM, Ploštín, otočka
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M-spoj 32 pokračuje na 505011/21  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 36 pokračuje na 505008/161  LM, Podbreziny, otočka
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
çŰ-nejde 24.12.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 6.1.2024  
îń-nejde 24.12.2023,31.12.2023  
Îń-nejde od 1.7.2024 do 31.8.2024  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
RN-nestojí na zastávkach Centrum a Rachmaninovo námestie  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 13 nadväzuje spoj 505411/111 na zastávke LM, Podbreziny, otočka

–-spoj 4 čaká na príchod spoja 505411/112 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
–-spoj 12 čaká na príchod spoja 505411/104 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
–-spoj 46 čaká na príchod spoja 505411/104 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
M-spoj 6 pokračuje na 505007/39  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 16 pokračuje na 505001/40  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 30 pokračuje na 505001/24  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 34 pokračuje na 505007/23  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 40 pokračuje na 505007/29  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 54 pokračuje na 505002/2  LM, Andice, Droppa
M-spoj 64 pokračuje na 505007/33  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 84 pokračuje na 505007/11  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 128 pokračuje na 505013/58  LM, AquaPark,Tatralandia
M-spoj 162 pokračuje na 505001/8  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 164 pokračuje na 505007/35  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu

505008  Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka505008  Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka505008  Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka505008  Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka Platí od: 10. 12. 2023
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
ÇÇ-ide od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
çŰ-nejde 24.12.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 6.1.2024  
îń-nejde 24.12.2023,31.12.2023  
Îń-nejde od 1.7.2024 do 31.8.2024  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
RN-nestojí na zastávkach Centrum a Rachmaninovo námestie  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 13 nadväzuje spoj 505411/111 na zastávke LM, Podbreziny, otočka

–-spoj 4 čaká na príchod spoja 505411/112 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
–-spoj 12 čaká na príchod spoja 505411/104 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
–-spoj 46 čaká na príchod spoja 505411/104 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.
M-spoj 6 pokračuje na 505007/39  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 16 pokračuje na 505001/40  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 30 pokračuje na 505001/24  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 34 pokračuje na 505007/23  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 40 pokračuje na 505007/29  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 54 pokračuje na 505002/2  LM, Andice, Droppa
M-spoj 64 pokračuje na 505007/33  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 84 pokračuje na 505007/11  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu
M-spoj 128 pokračuje na 505013/58  LM, AquaPark,Tatralandia
M-spoj 162 pokračuje na 505001/8  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 164 pokračuje na 505007/35  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu

LINKA č. 6 L. Ondrašová - Garbiarska - Autobusová stanica

 

LINKA č. 7 Palúdzka - Garbiarska -  Borbisova - Podbreziny

LINKA č. 8 Autobusová stanica - Centrum - Podbreziny



505009 Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny505009 Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny505009 Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny505009 Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 10. 12. 2023
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X - zastávka je na znamenie
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
…-premáva v pracovné dni  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
M-spoj 2 pokračuje na 505001/22  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 4 pokračuje na 505001/14  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 14 pokračuje na 505001/18  LM, Ondrašová, otočka

M-spoj 16 pokračuje na 505001/2  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 20 pokračuje na 505001/16  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 22 pokračuje na 505001/34  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 32 pokračuje na 505001/6  LM, Ondrašová, otočka
M-spoj 36 pokračuje na 505001/38  LM, Ondrašová, otočka

505010 Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny505010 Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny505010 Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny505010 Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny Platí od: 10. 12. 2023
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X - zastávka je na znamenie
ÇÂ-nejde od 27.12.2023 do 5.1.2024,od 19.2.2024 do 23.2.2024,od 28.3.2024 do 2.4.2024,od 1.7.2024 do 
30.8.2024,od 30.10.2024 do 31.10.2024  
…-premáva v pracovné dni  

X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  

505011 Autobusová stanica - ul. Borbisova - Okoličné - Podbreziny505011 Autobusová stanica - ul. Borbisova - Okoličné - Podbreziny505011 Autobusová stanica - ul. Borbisova - Okoličné - Podbreziny505011 Autobusová stanica - ul. Borbisova - Okoličné - Podbreziny Platí od: 10. 12. 2023
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Spoj 14 pokračuje z AS ako linka č. 7 do Palúdzky 
X - zastávka je na znamenie

çŰ-nejde 24.12.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
îń-nejde 24.12.2023,31.12.2023  
Îń-nejde od 1.7.2024 do 31.8.2024  
…-premáva v pracovné dni  

+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 8 nadväzuje spoj 505004/7 na zastávke LM, ul. Hurbanova, lekáreň
M-spoj 14 pokračuje na 505007/19  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu

505012 Podbreziny - ul. Borbisova - Demänovská cesta, Vojenská akadémia505012 Podbreziny - ul. Borbisova - Demänovská cesta, Vojenská akadémia505012 Podbreziny - ul. Borbisova - Demänovská cesta, Vojenská akadémia505012 Podbreziny - ul. Borbisova - Demänovská cesta, Vojenská akadémia Platí od: 10. 12. 2023
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X - zastávka je na znamenie
Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
…-premáva v pracovné dni  

X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
M-spoj 8 pokračuje na 505002/23  LM, Stošice, otoč.

LINKA č. 9 Stanica - Rachmaninovo námestie - Borbisova - Podbreziny

LINKA č. 10 Autobusová stanica - Čsl. Brigády - Podbreziny

LINKA č. 11 Autobusová stanica - Borbisova - Okoličné - Podbreziny

LINKA č. 12 Podbreziny - Borbisova - Vojenská akadémia

 

Cenník MAD 
v Liptovskom Mikuláši 
platný od 1. 1. 2024 
nájdete na stránke mesta
www.mikulas.sk 
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X - zastávka je na znamenie
A-spoj premáva po aut.stanicu.  
çŰ-nejde 24.12.2023  
ĐŃ-ide od 1.7.2024 do 31.8.2024  
ÎÂ-nejde 6.1.2024  
îń-nejde 24.12.2023,31.12.2023  
O-premáva cez Ondrašovú, otoč.  
Pn-zo stanice pokračuje ako linka č. 3 do Ploštína bez prestupu   
Po- premáva po Podbreziny  

…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  
±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
Ő-na spoj 1 nadväzuje spoj 505411/103 na zastávke LM, Podbreziny, otočka
Ő-na spoj 23 nadväzuje spoj 505411/103 na zastávke LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 43 pokračuje na 505011/29  LM, Podbreziny, otočka
M-spoj 51 pokračuje na 505008/39  LM, Podbreziny, otočka

505014 Autobusová stanica - Kaufland - Kamenné pole,TESCO - ul. Garbiarska, centrum - ul. Borbisova - Podbreziny505014 Autobusová stanica - Kaufland - Kamenné pole,TESCO - ul. Garbiarska, centrum - ul. Borbisova - Podbreziny505014 Autobusová stanica - Kaufland - Kamenné pole,TESCO - ul. Garbiarska, centrum - ul. Borbisova - Podbreziny505014 Autobusová stanica - Kaufland - Kamenné pole,TESCO - ul. Garbiarska, centrum - ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 10. 12. 2023
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X - zastávka je na znamenie
çŰ-nejde 24.12.2023  
Îń-nejde od 1.7.2024 do 31.8.2024  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátom uznaný sviatok  

±-premáva v sobotu  
X-zastavuje len na znamenie alebo požiadanie  
–-spoj 1 čaká na príchod spoja 505411/102 na zastávke Lipt.Mikuláš,Podbreziny otoč. najviac 5 min.

LINKA č. 13 Aquapark - Stanica - Borbisova - Podbreziny

LINKA č. 14  Stanica - Kaufland - TESCO- Borbisova - Podbreziny



Októbrové zemetrasenie na východe 
krajiny zničilo cesty, domy, školy, kosto-
ly, múzeá aj ďalšie budovy. Celkové ško-
dy rátajú obce a Prešovský samosprávny 
kraj v miliónoch. Liptovský Mikuláš chce 
pomôcť, na transparentný účet, ktorý 
zriadilo Združenie miest a obcí Sloven-
ska, pošle zo svojho rozpočtu 3000 eur. 
Návrh primátora Jána Blcháča odobrili 
poslanci mestského zastupiteľstva. Prí-
spevkom sa bude naša radnica podieľať 
na likvidácii následkov zemetrasenia, čím 
pomôže obyvateľom postihnutých obcí.

Za pár sekúnd prišli rodiny na vý-
chodnom Slovensku o  svoje domovy, 
dediny sa zmenili na staveniská, preto 
je v týchto ťažkých chvíľach každá po-
moc neoceniteľná. 

Mikulášska radnica už viackrát po-
dala pomocnú ruku po nešťastiach sa-
mosprávam v rôznych častiach Sloven-
ska. 

Naposledy sme v lete poslali penia-
ze Banskej Štiavnici na odstraňovanie 
následkov požiaru, predtým sme po vý-
buchu bytovky na Mukačevskej v roku 
2019 finančne podporili Prešov, po prí-
rodnej katastrofe vo Vrátnej v roku 2014 
Terchovú alebo rodiny baníkov a záchra-
nárov v Handlovej po výbuchu v bani v ro-
ku 2009. Rok predtým Mikulášania po-
mohli aj obetiam havárie autobusu z Ko-
šíc. Zapojili sme sa tiež do humanitárnej 
pomoci pre Ukrajinu poukázaním finan-
cií pre Slovenský Červený kríž a Spišskú 
katolícku charitu. | RED

Posielame peniaze obciam 
postihnutým zemetrasením

Báje písal Vrlík perom, 
trvalo mu to sedem rokov

Kultúrno-osvetový 
pracovník a  spisova-
teľ Peter Vrlík, ktoré-
mu poslanci na de-
cembrovom zasadnutí 
schválili udelenie Ceny 
mesta Liptovský Miku-
láš, publikoval Najstar-
šie slovanské báje, le-

gendy a povesti. Ilustrované vydanie predstavil verejnosti 
v mikulášskom Dome Matice slovenskej a vetvičkou z Lipy 
Ústavy ju do života uviedol viceprimátor Ľuboš Trizna spo-
lu s podpredsedom Matice slovenskej Marekom Nemcom. 
Knihu písal Peter Vrlík sedem rokov, najdlhšie mu trvalo zo-
zbieranie materiálov. Všetky texty 180 stranovej publikácie 
písal rukou, následne ich prepisovali do elektronickej verzie. 
Titul zakúpite v Dome Matice slovenskej v Liptovskom Mi-
kuláši, ponúkajú ho aj kníhkupectvá. | RED

Máme majstra Slovenska v karate
Mikulášan Richard Tur-
čaník z miestneho klu-
bu vybojoval na Maj-
strovstvách SR v karate 
zlatú medailu. V kategó-
rii kumite dorastenci do 
70 kg si prevzal pohár 
začiatkom decembra 
v  Košiciach. „Na maj-

strovstvách nenechal nič na náhodu a nedal šancu ani sú-
perom, a ani rozhodcom. V prvom kole predčasne ukončil zá-
pas za stavu 8:0 a rovnako predčasne ukončil aj druhé kolo 
po dosiahnutí skóre 9:0. Až vo finále skončil štandardne za 
stavu 6:0,“ priblížil tréner a Richardov otec Michal Turčaník.

S mimoriadnym skóre 23:0 sa postavil na stupienok pre 
víťazov a pripísal si body do kvalifikácie na Majstrovstvá Eu-
rópy. Na Majstrovstvách SR jednotlivcov st. juniorov, junio-
rov, dorastencov a ml. dorastencov v karate sa stretlo 412 
pretekárov zo 62 klubov z celého Slovenska.  | RED

Mikulášanka 
Olívia Hečková 
zahviezdila 
v Španielsku

Mikulášania boli na novembro-
vých Majstrostvách sveta v kul-
turistike a fitnes v španielskej 

Santa Susanne mimoriadne úspešní. Na svetovom šam-
pionáte sa zúčastnil historicky najvyšší počet súťažiacich, 
na pódiu sa predstavilo približne 1100 športovcov. Do his-
tórie sa tu zapísali manželia Palovičovci, o ktorých sme vás 
informovali v decembrovom vydaní mesačníka Mikuláš. Da-
rilo sa však aj Olívii Hečkovej, tvrdá príprava jej priniesla dve 
medailové pozície.

„Moja príprava bola ťažšia ako obvykle, predsa to boli 
majstrovstvá sveta. Posledné dva týždne som mala veľmi 
prísny režim s trojfázovými tréningami – kardio, silovka aj 
gymnastika, keďže sa venujem kategórii fitness acrobatic. 
Bolo to pre mňa náročné po psychickej aj fyzickej stránke," 
opísala rodáčka z nášho mesta, ktorá získala striebornú me-
dailu v kategórii žien a rovnako aj v kategórii junioriek. Medzi 
juniorkami získala aj jedno tretie miesto. | RED

Ku koncu starého 
roka vyšla publiká-
cia Anny Šmelko-
vej, ktorá mapuje 
pôsobenie a osudy 
takmer 500 osob-
ností z  horného, 
stredného a  čias-
točne aj dolného 
Liptova od 17. sto-

ročia po súčasnosť. Liptov je rodiskom 
mnohých výrazných osobností, ktoré ro-
bia dobré meno regiónu nielen na do-
mácej pôde, ale častokrát aj v zahraničí. 
V tomto knižnom titule majú zastúpe-
nie športovci, diplomati aj vojaci. Autor-
ka na stránkach zachytáva ľudí, ktorí sa 
narodili v zahraničí liptovským rodičom, 
v cudzine pôsobili, študovali a niekto-

rí sú tam aj pochovaní. Priestor venu-
je tiež cudzincom, ktorí pôsobili u nás, 
v Liptove. Pokrýva rodákov, ktorí sa vy-
sťahovali za prácou do USA či iných eu-
rópskych krajín, spomína aj na rodákov, 
ktorí odišli kvôli politickému prenasle-
dovaniu. Nezabúda na osobnosti, kto-
ré pomáhali v krajinách tretieho sveta 
v hospodárskej či kultúrnej oblasti, v kni-
he sú zmienky o vojakoch, diplomatoch, 
zastúpenie majú športovcovi, ktorí nás 
reprezentujú vo svete a získavajú vý-
znamné ocenenia.

Hodnotnú publikáciu, ktorú podpori-
la mikulášska radnica, si môžete zakúpiť 
aj s podpisom autorky v hlavnej pokladni 
mestského Múzea Janka Kráľa na Ná-
mestí osloboditeľov.

  | RED

Vydanie knihy Liptáci v cudzine, 
cudzinci v Liptove podporilo mesto
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S E P A R O V A N Ý  Z B E R
Mikulášsky zvozový kalendár 2024

Mesiac JANUÁR FEBRUÁR MAREC APRÍL MÁJ JÚN
Týždeň 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26
Pondelok 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24
Utorok 2

1
9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Streda 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26
Štvrtok 4 11 18 25 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27
Piatok 5 12 19 26 2

1
9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Sobota 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29
Nedeľa 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30
Mesiac JÚL AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER
Týždeň 27 28 29 30 31 31 32 33 34 35 35 36 37 38 39 40 40 41 42 43 44 44 45 46 47 48 48 49 50 51 52 1
Pondelok 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30
Utorok 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31
Streda 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
Štvrtok 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26
Piatok 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27
Sobota 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28
Nedeľa 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29

Zber odpadu z papiera a plastov od rodinných domov -
kontajnery, vrecia

PLASTY
párny týždeň Streda: Staré mesto, Nábrežie - Vrbica,  Vitališovce

Štvrtok:

Štvrtok:

Piatok:

Piatok:

Pondelok:

Pondelok:

Utorok:

Utorok:
23. 03.
05. 10.
18. - 19. 03.
14. - 15. 10.

Streda:

PAPIER
nepárny týždeň

týždenne

týždenne

mobilný zber

veľkoobjemové
kontajnery

Zber zeleného odpadu

Zber kuchynského odpadu

Zber nebezpečného odpadu

Kalendárny zber objemného a biologicky rozložiteľného
odpadu

Liptovská Ondrašová, Iľanovo, Ploštín, Okoličné, Stošice
Demänová, Bodice, Palúdzka, Andice, Benice, Podbreziny – ul. Jahodová
Liptovská Ondrašová
Demänová, Bodice, Okoličné
Palúdzka
Iľanovo, Ploštín, Vitališovce, Stošice, Podbreziny – ul. Jahodová
Staré mesto, Nábrežie – Vrbica,  Andice, Benice

Celé mesto 

Lokality umiestnenia kontajnerov  a prestavenia zberového
vozidla sú uvedené  na druhej strane kalendára.

1.

2.

3.

4.

5.

KALENDÁROVÝ ZBER
objemného a biologicky rozložiteľného zeleného odpadu

lokality umiestnenia kontajnerov

KALENDÁROVÝ ZBER
nebezpečných odpadov

miesta zastávok zberového vozidla
 

Lokalita: Čas:

Lipt. 
Ondrašová

Mincova ulica – zastávka autobusu pri kostole 8:40 – 8:55

Andice 
Andická ulica – pri potravinách v Beniciach 9:05 – 9:15

Palúdzka Priehradná ulica – FC 34 štadión  9:25 – 9:35

Demänová Dlžiny – pri kultúrnom dome   9:45 – 9:55

Bodice Bodická ulica – križovatka pri pamätníku 10:00 – 10:10

Ploštín Ploštínska ulica – pred kultúrnym domom 10:20 – 10:30

Iľanovo Iľanovská ulica –  pred kultúrnym domom 10:40 – 10:50

Liptovský 
Mikuláš 

Nábrežie 4. apríla  – Belopotockého ulica –parkovisko za Billou 11:00 – 11:10

Nábrežie Dr. A. Stodolu – Za Havlovci – pri pošte 11:15 – 11:25

Veľká kolónia  –  Textilná ulica – pri garážach 11:30 – 11:40

Okoličné Sihotská ulica – vedľa ihriska  ZŠ 11:45 – 11:55

Stošice Stošická ulica – za železničným priecestím 12:00 – 12:10

Vitálišovce Lipová ulica, Podbreziny 12:15 – 12:25

Podbreziny Kemi – na parkovisku 12:30 – 12:40

Mestská časť:

UPOZORNENIE:
1.  Uloženie odpadu mimo kontajnerov alebo uloženie odpadu na predmetné miesto po odvoze kontajnerov bude posudzované ako nezákonné umiestnenie odpadu a  bude riešené podľa zákona o odpadoch.
2.  Do kontajnerov na objemný odpad je zakázané ukladať: pneumatiky, elektro odpad, plasty z rozoberania vozidiel, nebezpečný odpad (oleje, rozpúšťadlá, olejové farby...), stavebný odpad. Veľkoobjemový odpad,
ak je to možné, uložiť rozobratý.
3.  Ak vývoz odpadu pripadne na sviatok, vývoz sa posúva o deň.

Striedavo

Mestská časť: Lokalita:

 Liptovský 
Mikuláš

Vrlíkova ulica–pri moste cez Váh

Zákruta Zápotockej a Podtatranskej ulice

Nábrežie A. Stodolu – Belopotockého ulica

Liptovská
Ondrášová

Nábrežie A. Stodolu –  Alexyho ulica – pri garážach

Ulica S. B. Hroboňa – pri závorách 

Demänová

Mincova ulica - trafostanica

Armádna ulica – za Akadémiou ozbrojených síl 

Andice 

Dlhá ulica – odbočka Bodice pri moste cez  Demänovku

Andická ulica – pri trafostanici

Bodice

Andická ulica – pri  kultúrnom dome

Bodická  ulica – pri cintoríne

Iľanovo

Jelšová ulica 

Ploštín

Iľanovská ulica – za kultúrnym domom

Okoličné
Hlavná ulica – otočka autobusu

Mierová ulica 

Stošice Stošická  ulica – pri trati

Vitálišovce Vitálišovská ulica – odstavná plocha pod vlekom

Palúdzka

Demänovská cesta

Vranovská ulica

Petrovičovo nábrežie – v blízkosti parku

Žu�ova ulica
Striedavo

*Striedavo - po naplnení kontajnera sa premiestni na druhé miesto. Na jednom mieste je kontajner uložený jeden deň. 
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PODUJATIA 

  NEDEĽA 07. 01. 2024
NOVOROČNÝ KONCERT | Dom 
kultúry, veľká sála |16:00 |Koncert spojený 
so slávnostným aktom udelenia ocenení 
mesta.
  STREDA 10. 01. 2024
ENGLISH READING CLUB | Liptovská 
knižnica G. F. Belopotockého |15:30 | Dis-
kusie o knihách vedené v anglickom jazyku 
s Katkou Paalovou
 PIATOK 12. 01. 2024
KNIŽNÝ KLUB 16+ |Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého | 15:00 | Ukrajin-
sko-slovenský knižný klub
 PIATOK 12. 01. 2024
RICHARD MÜLLER VEČERY 
TROJKRÁĽOVÉ | Dom kultúry, veľká 
sála | 19:00 38€ – 40€ | Pozývame Vás 
na novoročný koncert Richarda Müllera – 
Večery trojkráľové.
 STREDA 17. 01. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – 
ANGLICKÝ JAZYK | Centrum voľného 
času  | 8:30–12:00 | Postupová súťaž
 ŠTVRTOK 18. 01. 2024
OD ELIXÍROV PO LIEKY | Liptovská 
knižnica G. F. Belopotockého | 15:30 | 
Prednáška lekárky a autorky rovnomennej 
knihy Lívie Hlavačkovej
 ŠTVRTOK 18. 01. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – 
NEMECKÝ JAZYK |Centrum voľného 
času |8:30–12:00 |Postupová súťaž
 SOBOTA 20. 01. 2024
PLES V ŠTÝLE GATSBY | Demänová 
Rezort, kongresová sála | 19:00 140€ | 
Nultý ročník plesu v Demänová Rezort!
 NEDEĽA 21. 01. 2024
ZAHRÁTE MI MANŽELA? ALEBO 
MALIAR IZIEB | Dom kultúry, veľká sála | 
18:00 20€ | Divadelná komédia.
 STREDA 24. 01. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – 
MATEMATIKA | Mestský úrad, veľká sála 
| 8:30–12:00 | Školská postupová súťaž 
pre žiakov 5. a 9. ročníkov ZŠ.
 STREDA 24. 01. 2024
ROZPRÁVANIE O SLOVANOCH | 
Rázusovie dom | 16:00 | Autorské čítanie 
a beseda so spisovateľom Petrom Vrlíkom 
o jeho najnovšej knihe „Najstaršie slovan-
ské báje, legendy a povesti“.
 ŠTVRTOK 25. 01. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 

IMPROVIZAČNÁ SHOW | Dom kultúry, 
klubová scéna | 18:00 2€ | Pantomi-
micko – improvizačná show Miroslava 
Kasprzyka.
 PIATOK 26. 01. 2024
ŠPORTOVEC MESTA ZA ROK 2023 | 
Dom kultúry, veľká sála | 16:00 | Ocenenie 
najlepších športovcov a kolektívov za rok 
2023
 PIATOK 26. 01. 2024
LITERÁRNY KLUB | Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého | 17:00 | Stretnutie 
členov literárneho klubu
 NEDEĽA 28. 01. 2024
ROZPRÁVKOVÁ NEDEĽA – 
NEOBYČAJNÝ PRÍBEH OBUVNÍKA 
JAKUBA | Dom kultúry, klubová scéna | 
16:00 5 € | Vianočná rozprávka Divadla 
pod balkónom Banská Bystrica

STÁLE  
EXPOZÍCIE 

 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN
 A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€
Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM
  SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 
(správca) | 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | 1€ 0‚50€ | 
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie 
v Múzeu Janka Kráľa 2€ 1€ | Jedna 

z najväčších a najštýlovejších synagóg na 
Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všet-
ky stále expozície | 6€ 3€ | Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – domov 
aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodite-
ľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
 NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00 | 
3€ 1‚50€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Lipto-
ve (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

VÝSTAVY 

 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA | Slovenské múzeum ochrany 
prírody a jaskyniarstva | 9:00–17:00 | 1€ 
nad 4 roky 1€ | Prezentácia archeologic-
kých nálezov z okolia Liptovského Mikuláša
 30. 09. 2023 | 20. 01. 2024
JÁN KUDLIČKA – DLHÁ CESTA KRA-
JINOU | Liptovská galéria P. M. Bohúňa | 
Ut-So: 10:00–17:00 | 5€ 2‚50€ | Výstava 
maliara, grafika a pedagóga Jána Kudličku. 
Témou jeho tvorby je najmä krajina.
 05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023 | Liptovská 
galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 
| 3 € 1‚50 € | Na výstave je prezentovaný 
výber diel nadobudnutých kúpou alebo 
darom do zbierky galérie v rokoch 2020 
až 2023.
 18. 10. 2023 | 20. 01. 2024
SIMONA GOTTIEROVÁ – ŠÚPANIE 
NEKONEČNÉHO POMARANČA | Galé-
ria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 
| 3€ 1‚50€ | Výstava slovenskej umelkyne 
Simony Gottierovej.
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE | Múzeum 
Janka Kráľa – výstavná sieň | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 € 1 € | Výstava venovaná 
liptovskej čipke.
 07. 12. 2023 | 15. 01. 2024
PRÍRODA NAŠIMI OČAMI | Slovenské 
múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | 
9:00–17:00 | Ako vidia prírodu deti a mlá-
dež s mentálnym hendikepom?
 13. 12. 2023 | 06. 03. 2024
TEXTIL V DOMÁCNOSTI | Liptovské 
múzeum NKP Čierny orol | Po-Pi: 9:00–
16:00 1‚50 € | Výstava venovaná účelovým 
aj dekoratívnym textilným kúskom v do-
mácnostiach našich predkov.
 14. 12. 2023 | 02. 02. 2024
Z TVORBY | Liptovské kultúrne stredisko 
| Po-Pi 8:00–15:00 | 1€ 0‚50€ | Výstava 
prác členov Klubu neprofesionálnych 
výtvarníkov.

TVORIVÉ DIELNE 

 PIATOK 19.01.2024 
ČAROVNÉ KRESLO | Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého | 9:00 | Tvorivá dielňa 
pre deti ku knihe Čarovné kreslo 

KINO 
NICOLAUS 

 AQUAMAN 
  A STRATENÉ KRÁĽOVSTVO
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 124 min., Slovenský 
dabing) | Ut 2.1. 18.00 6 € | St 3.1. 
18.00 6 € | Black Manta, stále poháňaný 
potrebou pomstiť smrť svojho otca, sa 
nezastaví pred ničím, aby Aquamana raz 
a navždy porazil.
 TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA
 PREMIÉRA
$ (Český film, 148 min.) | Št 4.1. 18.00 
6 € | St 10.1. 18.00 6 € | Čo je zmyslom 
života? Čo je láska, humor, strach a smrť? 
Je všetko len sen? Kto sme a kam smeru-
jeme? Prebudíme sa, spomenieme si?
 MÁŠA A MEDVEĎ 2: 
 DVOJITÁ ZÁBAVA
U (Ruský film, 76 min., Slovenský dabing) 
| Pi 5.1. 18.00 6 € | So 6.1. 17.00 6 € 
| Zapnite si bezpečnostné pásy, divoká 
cesta, ktorá zabaví celú rodinu sa začína!
 JEJ TELO
as (ČR – SR, 105 min.) | Pi 5.1. 19.30 6 
€ | So 6.1. 18.30 6 € | Film inšpirovaný 
príbehom Andrey Absolonovej. Úspešná 
športovkyňa sa po zranení krčného stavca 
stala úspešnou pornoherečkou s prezýv-
kou Lea De Mae.
 ZÁSAH ŠŤASTÍM
  PREMIÉRA
$ (Francúzsko, GB, 93 min.) | Ne 7.1. 
20.00 6 € | Po 8.1. 18.00 6 € | Rozprá-
vačský mág Woody Allen sa vo svojom 
novom filme opäť s ľahkosťou a iróniou 
pousmieva nad ľudskou pochabosťou, 
bezradnosťou a zložitosťou vzťahov.
 ASPOŇ JEDEN GÓL
  PREMIÉRA
( (Americký film, 103 min.) | Po 8.1. 
20.00 6 € | Ut 9.1. 20.00 6 € | Katastro-
fálna prehra 31:0 sa stala najhoršou poráž-
kou v histórii medzinárodného futbalu.
  SEDLIACI
  PREMIÉRA
$ (Poľský film, 114 min.) | Ut 9.1. 18.00 
6 € / Št 11.1. 20.00 6 € | Po úspechu 
filmu S LÁSKOU VINCENT sa režisérska 
dvojica DK Welchman a Hugh Welchman 
zamerala na jedno z diel poľskej literatúry, 
na Sedliakov.
  AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
( (Český film, 90 min.) | Št 11.1. 14.00 3 
€ | Lucia sa po materskej dovolenke snaží 
vrátiť do práce, stretáva sa so starosťami 
slobodných matiek a zamotáva sa do bláz-
nivých situácií pri hľadaní novej lásky.
  JEDEME NA TEAMBUILDING
  CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Slovenský film, 105 min) | Št 11.1. 
18.00 6 € | So 13.1. 19.00 6 € | Ne 14.1. 
19.00 6 € | Po 15.1.18.00 6 € | Ut 16.1. 
20.00 6 € | Čo sa stane na teambuildingu, 
zostane na teambuildingu.
  VTÁCI SŤAHOVÁCI
U (Americký film, 92 min., Slovenský 
dabing) | So 13.1. 17.00 6 € | Ne 14.1. 
17.00 6 € | Str 27.1. 17.00 6 € | Keď ste 
zohratá rodina, ktorá za každých okolností 
ťahá za jeden povraz, máte šancu zvládnuť 
nástrahy najväčšieho mesta.
 PÁN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM! 
 PREMIÉRA
$ (Francúzsko, Luxembursko, 110 min.) 
| Po 15.1. 20.00 6 € | Ut 16.1. 18.00 6 € 
| Vyžehliť noviny, nakŕmiť mačku, obslúžiť 
panstvo. Pre pravého komorníka to nie 
je problém, ale Andrew Blake nie je pravý 
komorník…
 PERINBABA A DVA SVETY
U (SR, ČR, 106 min.) | St 17.1. 18.00 6 
€ | So 20.1. 19.00,  6 € | Pokračovanie 
kultovej vianočnej rozprávky.
 LIETA V TOM
$ (ČR – SR, 95 min.) | St 17.1. 20.00 6 € 

PODUJATIA | JANUÁR

Občiansky servis 
NOVEMBER 
2023 
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Samuel CHLEBO, Simona MATUŠEKOVÁ, Nela VERČIN-
SKÁ, Nella PRIEBOJOVÁ, Teo Martin SEDLÁČEK, Amália 
KAPSIAROVÁ, Kamilla Heléna STUMPF, Sebastián ZSE-
BIK, Natália KRUŽLIAKOVÁ, Olívia PAVLÍKOVÁ, Lauren 
DEVEČKOVÁ, Branislav RYBOVIČ

Manželstvo uzavreli:
Marián PROSSER – Lenka MURGOŠOVÁ, Filip RATU-
LOVSKÝ – Paulína JURKULIAKOVÁ, Vlastimil LACKO – 
Aneta MURGOŠOVÁ

Navždy nás opustili:
Július KANÓC – 76 r., Alena ČUPKOVÁ – 77 r., Emilia 
MORAVČÍKOVÁ – 94 r., Pavel HOLLÝ – 73 r., Viera 
GONDOVÁ – 81 r., Ľubica ZUZANIAKOVÁ – 75 r., Zuza-
na KONIAROVÁ  – 85 r., Mária ČIERNA – 84 r., Jozef 
ZÁVADSKÝ – 61 r., Viola POLJAKOVÁ  – 83 r., Božena 
HORÁKOVÁ – 91 r., Ján CIBÁK – 68 r., Gustav BIELESZ 
– 84 r., Kvetoslav CIDILO – 69 r., Ivan DEVEČKA – 78 
r., Vlasta ŠULEKOVÁ – 75 r., Agáta VOZÁROVÁ – 75 
r., Ján KRÁLIK – 82 r., Marian ŠTOFF – 54 r., Helena 
LEŇOVÁ – 83 r.

V októbri nás navždy opustil:
Milan RUMANSKÝ – 63 r., Oľga SALAJOVÁ - 89 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel 044/5565176

Ak chcete vedieť, čo je v Mikuláši 
nové, sledujte nás na facebooku:

Mesto 
Liptovský Mikuláš

Milí cestujúci,
v spolupráci s mestom  
Liptovský Mikuláš upravujeme  
od 1.1.2024 Cenník a tarifné  
podmienky v MAD Liptovský Mikuláš.

Využívajte pri cestovaní čipovú kartu, 
zakúpte si niektorý z predplatných 
časových lístkov a cestujte výhodnejšie.

Cenník aj tarifu mestskej  
autobusovej dopravy  
v Liptovskom Mikuláši nájdete na:  
www.arriva.sk/liorbus/tarifa-a-cennik,  
na stránke www.mikulas.sk  
alebo po naskenovaní QR kódu.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 12. januára 2024 o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné 
preskúšaniesystémom varovania obyvateľstva dvojminútovým 
stálym tónom sirén.
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| Št 18.1. 18.00 6 € | Pi 19.1. 20.00 6 € | 
Kryštof Hádek a Kristína Svarinská lietajú 
v jednom nevinnom klamstve, ktoré strhne 
lavínu bláznivých situácií.
 SESTRY Z DYMOVEJ SAUNY
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Estónsko, Franc., Island, 89 min.) | 
Št 18.1. 20.00 5 € | V šere estónskej 
dymovej sauny zdieľa niekoľko žien 
svoje najskrytejšie tajomstvá a intímne 
skúsenosti.
  NEROZLUČNÁ DVOJKA

  PREMIÉRA
U (Franc., Špan., Belg., 90 min., Slovenský 
dabing) | Pi 19.1. 18.00 | So 20.1. 17.00 
6 € | Príbeh Dona, drevenej bábky na úte-
ku a opustenej plyšovej hračky DJ Doggy 
Doga, ktorý hľadá skutočného kamaráta…
  FERRARI
  PREMIÉRA
( (Americký film, 130 min.) | Po 22.1. 
18.00 6 € | Ut 23.1. 18.00 6 € | Je leto 
1957 a automobilové impérium bývalého 
pretekára Enza Ferrari je v kríze. A tak sa 

tím Ferrari púšťa do zradných 1000 míľo-
vých pretekov naprieč Talianskom.
  JEJ TELO
  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
as (ČR – SR, 105 min.) | Št 25.1. 14.00 
3 € | Úspešná športovkyňa sa po zranení 
krčného stavca stala úspešnou pornohe-
rečkou.

SCANDI 24.1.–31. 1. 2024
Prehliadka súčasných severských filmov

  RAZ TO BUDE
  VŠETKO TVOJE
   PREDPREMIÉRA
$ (Švédsky film, 105 min.) | St 24.1. 
18.00 5 € | Rodina sa začne rozpadávať 
kvôli sporu o dedičstvo medzi dospelými 
súrodencami.
  PIESNE ZEME
  PREDPREMIÉRA
$ (Nórsky film, 90 min.) | St 24.1. 20.00 
5 € | Na pozadí závratne krásnej horskej 
scenérie rodného Nórska sa Margreth Olin 
vydáva na cestu s vlastnými starnúcimi 
rodičmi.
  ELVÍRA MADIGANOVÁ
  PREDPREMIÉRA
( (Švédsky film, 106 min.) | Št 25.1. 
20.00 5 € | Príbeh romantickej tragédie 
na základe skutočných udalostí o slávnej 
povrazolezkyni.
  ŠTYRIA MALÍ DOSPELÍ
  PREDPREMIÉRA
( (Fínsky film, 122 min.) | So 27.1. 19.00 
5 € | Pár v strednom veku, ktorý je tesne 
pred rozchodom, sa rozhodne otvoriť svoj 
vzťah a vstúpiť do komplikovaného sveta 
polyamorie.
  NA CESTE S MAMOU
  PREDPREMIÉRA
( (Island, 112 min.) | Ne 28.1. 18.00 5 € | 
Muž chce splniť želanie svojej umierajúcej 
matky a pochovať ju v jej dome…
  MUŽ MENOM OVE
  PREMIÉRA
$ (Švédsky film, 116 min.) | Po 29.1. 
18.00 5 € | Frfloš, ktorého budete milovať.
  BIRTHDAY GIRL
  PREDPREMIÉRA
( (Dánsky film, 95 min.) | Po 29.1. 20.00 
5 € | Nanna pozvala dcéru Cille a jej najlep-
šiu kamarátku na plavbu výletnou loďou. 
Dovolenka sa však hneď prvý večer zmení 
na nočnú moru.
 BASTARD
  PREMIÉRA
( (Dánsko, Nórsko, 127 min.) | Ut 30.1. 
18.00 5 € | Príbeh o hrdom a nekompro-
misnom mužovi a o žene, ktorá sa stane 
jeho spojenkyňou v boji proti zlu, smrti 
a zatrateniu.
 BOZK
  PREDPREMIÉRA
( (Dánsky film, 116 min.) | St 31.1. 18.00 
5 € | Dráma o mladom mužovi, ktorý sa 
zapletie do siete sľubov, lží a morálnych 
záväzkov.
 DARKLAND – NÁVRAT
  PREDPREMIÉRA
(( Dánsky film, 110 min.) | St 31.1. 
20.00 5 € | Keď sa človek stane súčasťou 
podsvetia, existuje pre neho

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 

PIATOK 5.1.2024 o 14:30
MOJA TUČNÁ GRÉCKA SVADBA 3 
(FKS) | komédia USA, 2023, 91 min., CIN, 
do 12 rokov., slovenské titulky, 4 €
 NEDEĽA 14.1.2024 o 15:45
EOS: PŘÍBĚHY UMĚNÍ Z TOKIA | VB, 
2023, 90 min., Pannonia Ent., anglicky s 
českými titulkami, 7,80 €/6,50 €
 PIATOK 19.1.2024 o 14:30
PRÍZRAK V BENÁTKACH (FKS) | 
detektívka, thriller USA, 2023, 103 min., 
CIN, do 15 rokov, slovenské titulky, 4 €
 NEDEĽA 28.1.2024 o 15:45
EOS: CÉZANNE – PORTRÉTY ŽENY 
| VB, 2018, 87 min., Pannonia Ent., do 12 
rokov, české titulky | 7,80 €/6,50 €
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